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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, senest fra 1. januar 

2017 og i en forsøgsperiode på 5 år, at ophæve fredningen af ræve, ravne og måger. 

Umiddelbart efter forsøgsperioden skal der fremlægges en evaluering af forsøgets 

effekter, for bl.a. at vurdere om det vil være muligt, at ophæve fredningen permanent. 

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

 

 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst) 

 

2. behandling 
Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke Frednings- og Miljøudvalget for den afgivne 

betænkning. 

 

Under 1. behandlingen forklarede Naalakkersuisut de muligheder som gældende lovgivning 

giver mulighed for. Naalakkersuisut er fortsat af den holdning, at der i den gældende 

lovgivning allerede i dag eksisterer mulighed for regulering af fugle og ræve, hvor disse 

udgør et givent problem. Der er mulighed for dispensation bl.a. fra bestemmelser om 

jagttider. Dette er såfremt der er veterinære, videnskabelige og undervisningsmæssige 

forhold, samt til sikring af kommunikationsmæssige forhold og flytrafikkens sikkerhed. 

 

Naalakkersuisut har revideret bekendtgørelsen om fugle, som trådte i kraft 5. januar i år. Her 

har man præciseret Lufthavnsvæsnets eller en kommunes mulighed for dispensation til 

ægindsamling eller oliering af æg fra ravne og måger i forbindelse med ravne- og 

mågeplagede områder, hvilket vil give mulighed for at mindske problemet. 

 

Under 1. behandlingen bemærkede Naalakkersuisut også, at da bestandene af ræve, ravne og 

måger er store og spredt over et stort areal, er det ikke sikkert at generel jagt året rundt vil 

have nogen mærkbar effekt på bestandene. Naturinstituttet opfordrede til kun at ophæve 

jagtforbuddet i de specifikke områder; fåreholdersteder og Kitsissunnguit, hvilket Naalak-

kersuisut støtter. 

 

Naalakkersuisut vil henvise til, at bedre håndtering af affald også kan løse en del af 

problemerne med måge- og ravneplage, idet håndtering af affaldsproblemer varierer meget fra 

sted til sted. 

 

Et enigt udvalg indstiller at Naalakkersuisut opfordres til at undersøge om der kan arbejdes 

for at kunne sælge rævehaler og fødder fra ravne og måger. 

 

Naalakkersuisut skal henlede opmærksomheden på, at muligheden for at få betaling af 

rævehaler og ravnekløer i relation til problemer med affald, er et kommunalt anliggende. 

Selvstyret kan ikke pålægge kommunerne at etablere indhandling af disse uden at bevilling til 

formålet er blevet afklaret. Med den korte frist fra Naalakkersuisut modtog udvalgets 

betænkning, har der ikke været mulighed for at sende sagen i høring hos kommunerne. 

 

Med henvisning til, at der inden for de eksisterende regler er god mulighed for at regulere 

bestandene af ræve, ravne og måger lokalt, indstiller Naalakkersuisut at Inatsisartut ikke 

tilslutter sig det fremsatte beslutningsforslag. 
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Med disse ord overlader jeg beslutningsforslaget til Inatsisartuts videre behandling. 


